hunc effectum transferendi tenet in dominium alterius.

Sic ergo in praesenti superiori, v. g. vult ligare mortaliter subditum; hoc est, vellet quantum est ex se reddere illi tale obiectum impossibile in genere motis, seu turpe, & tale, vt si illud ponat, operetur contra tegulam rationis, sicut quando amplectitur alia obiecta ex se illicita, & turpia. Hec autem voluntas non habet se ipsam villo modo pro obiecto volito, sed praescindendo a modo quo per eandem voluntatem formaliter redditur illud obiectum illicitum, vellet quantum est ex se illud reddere illicitum: eo autem ipso fit illicitum, quia titulus superioritatis talis est vt homines prudenter iudicent, illicitum, & turpe esse subditum amplecti illud obiectum, quod superior vult quantum est ex se, illi esse illicitum, & impossibile in genere motis, atque ideo illa voluntas ligandi, qua ex modo tendendi erat inefficax, fit efficax quoad effectum, sicut voluntas condonandi, absoluendi, donandi, &c.

Dices, adhuc restat eandem difficultatem, nec posse hoc modo vitari, quod illa voluntas obligans habeat se ipsam pro obiecto. Nam superior non vult obligare subditum quounque ligamine, sed solo ligamine obedientie, nec vult reddere illud obiectum turpe omnium turpitudine, sed turpitudine inobedientie; nam etiam id sit dominus, & superior, non eo ipso quod aliquid praecepit, vult obligare ex iustitia: ergo illa voluntas non est obligandi vicinque, sed obligandi tali generatione obligationis, nempe ex obedientia; ergo habet pro obiecto obedientiam, & inobedientiam ut tales sunt; sed obedientia ut obedientia est decencia conformandi se cum voluntate superioris praeceptientis, & obligantis, ergo illa voluntas habet pro obiecto voluntatem superiorum obligantis; dicit enim, volo quantum est ex me, quod subditus non possit hoc agere sine turpitudine, quae apparet in repugnancia contra voluntatem superioris obligantis. Tunc autem inquit, quid apparet ex parte obiecti illius voluntatis nomine *superioris obligantis*, si non intelligitur ipsam voluntas obligans? Nam si intelligatur superiori obligans per aliam voluntatem, de illa alia voluntate robogo, qualis sit, aut quod obiectum habeat? & vel dabitur processus in finitum, vel debes explicare ultimam illam voluntatem obligandi per ordinem ad se ipsum; alioquin nonquam concipis, quid sit opponi superiori obliganti.

Respondeo, voluntatem illam nullo modo habete se pro obiecto, neque ullam voluntatem obligantem, sed aliam obligationem diuersem, quam inefficaciter vult, & illam volendo ponit efficaciter veram obligationem mortalem. Pro quo aduerte, lumine naturae cognosci in primis decere naturam rationalem, quod homo agat vitam politicam, & sequatur consilia, & monita eorum, quos vel propter doctrinam, vel propter statutum, vel propter generationem, vel similes titulos natura ipsa singulis quasi duces & magistros constituit. Hi autem tituli aliquando sunt tanti ponderis, vt non solum ostendant

48 De mysterio Incarnationis,

ostendam decentiam, sed etiam fundent obligationem, quatenus prudenter dicatur, adē de-
cere filium sequi, v. g. consilia patris, vt si
pater velit, quantum est ex se, vellearie illa
ineffaci sup̄a explicata obligare filium, &
reddere illi turpe illud obiectum, & reddere
necessarium illud aliud sequendi consilia pater-
na; (quod tamen pro tunc non consideratur, vt
necessarium, sed vt decens,) tunc, inquam,
illa voluntas sit moraliter efficax, & filius mo-
raliter obligetur ad amplectenda monita pater-
na. Pater itaque non debet ante illam volun-
tatem agnoscere in se potestem veram, & for-
maliter obligandi, sed solum fundamentalem,
hoc est, quod deceat filium amplecti monita pa-
tris, quæ quidem decentia interiorum non
accedit præceptum, non est obligatoria, vt
constat; cognita autem hac decencia, pater di-
cit: Ego vellere, quantum est ex me, reddere
istam decentiam obligatoriam, seu quod filio
estet turpe reliquiæ hoc meum consilium,
sicut est turpe relinquere alia obiecta, ad quæ
obligari lex naturalis. Hec autem voluntas non
fetur tanquam ad obiectum ad obligationem
veram, que prouenit ex ipsa, sed ad aliam, que
pro tunc non apprehenditur, vt possibilis. Cæ-
terum coniunctio, & auctoritas patris erga
filium tanta est, vt prudentes censeant, poli-
ta illa voluntate patris, solum re ipsa manere
obligatum, quia natura ipsa quasi acceptat au-
toritatem ineffacientem patris, & facit illam
efficacem obligando; efficaciter filium pro-
pter desiderium patris; nam si enim dominus liber
non cogitaret possibili, dare librum alteri,
sit tamen diceret: Ego quantum est ex me
vellere, si possem, transferre te dominum
huius liberti, eo ipso censeretur moraliter, &
efficaciter translatum, quia prudenter iudicant
homines, illum alium licet iam posse ut illo
libro: ita, licet pater non præcognoscat au-
toritatem formalem, quam haber obligandi
filium, posita tamen illa voluntate, obligat
illum efficaciter. Non tamen idem negamus,
posse patrem velle efficaciter obligare filium;
potest enim, postquam cognoscit, se per illam
voluntatem ineffacientem posse efficaciter obli-
gare, potest, inquam, tunc habere aliam vol-
luntatem reflexam efficaciter obligandi, que
voluntas habet pro obiecto illam aliam voluntate
dilectionem, & ineffacientem, per quam
formaliter, & proxime obligat, vt diximus;
quare quando exterus dicit: Ego obligo te
ad hoc; significare quidem potest vitramque
voluntatem; ad obligandum ramen suffi-
cet in tigore habere, & significare illam vol-
luntatem dilectionem, per quam formaliter
obligat.

Pater, quæ sit illa prima decentia sequen-
di, v. g. consili paterni, que fundat obliga-
tionem sequentem, & quæ ad minus cognoscen-
tur ante voluntatem obligantem? nam de
illa decentia videatur esse eadem difficultas;
quia dum cognoscitur, decere filium sequi
consilium paternum, iam concipitur volun-
tas patris, qua pater vult vel rem ipsam quam
consulit, vel aliquid aliud. Si vult rem ipsam,
redit difficultas; vbi enim pater, vel superior
vult, nec desiderat illam rem, quam præ-

cipit, non erit verum consilium, nec præcepum,
sed fiktum. Si vero non vult rem ipsam, sed ali-
quid aliud, optet iam explicare, quid sit illud
aliud: nam per voluntatem consulendi non vult
obligationem, vt constat; ergo solum vult ipsum
opus consilij.

92
Dicitur. Ad hoc facili responderetur, consilium si-
stendo intra terminos consilij non includere
voluntatem rei, quam consulimus, nec obli-
gationis, sed solum manifestandi id, quod
tudicamus expediens in illo negotio, de quo
agitatur; id, inquam, quod vel secundum se
iudicatur melius, vel certe prædictum, hoc est illud,
quod ipse, qui dat consilium, decerneret facere,
si in eisdem circumstantiis se repeteret. Non
ergo opotet in voluntate consilij includi vo-
luntatem rei, quam consulimus, sed solum
voluntatem manifestandi id quod iudicamus
melius, vel quod nos amplectemur in parti-
bus circumstantiis.

Hinc infero primò, quomodo cum propor-
tione explicanda sit voluntas domini, qua obli-
gat ex iustitia, ita vt non habeat se ipsum pro
obiecto, nec sit voluntas ipsius rei, sed est
voluntas etiam per modum velleitatis, qua
dominus vult quantum est de se reddere seruo
turpem negationem illius actionis propter con-
iunctionem, quam dominus habet cum seruo;
turpem inquam, eo modo, quo turpis est mihi
vius te alieni sine licentia domini.

Dices, ergo voluntas illa habet se ipsam pro
obiecto; nam negatio illius actionis impera-
93
illatio prima
de voluntate
Domini.
Ergo.
tia non est turpis, vel illicita seruo, nisi exi-
gentia etiam domino; ergo si dominus habet
pro obiecto turpitudinem illam actionis, habet
pro obiecto indecentiam illam, qua apparet
in seruo non operante exigente domino; ergo
terminatur saltem indirecè ad ipsam exigen-
tiam, quæ tamen non distinguitur ab illa vo-
luntate.

Respondeatur, voluntatem illam domini precludatur
non terminari ad illam eandem turpitudinem,
quam actio serui habet postea defacta à pa-
te rei, sed ad aliam præsidentem ab exigentia
domini, quam turpitudinem dominus vult per
velleitatem quandam, vt diximus; illa autem
voluntate posita, iam actio serui incipit esse
turpis propter resistentiam, & oppositionem
cum ista voluntate, quia homines prudenter
iudicant, seruum male agere ponendo actio-
nem, quam dominus, quantum est de se,
vult esse turpem seruo. Quod quidem in set-
uo, qui se ipsum vendidit, facile explicatur:
potuit enim per contrarium velle, quod quo-
ties Petrus veller quantum est de se per volun-
tatem inefficacem, reddere actionem serui tur-
pem eo modo, quo est turpis retentio rei alien-
az, invito domino, roties illa actio pruden-
ter censeretur turpis, si fieret à seruo. Hoc autem
tempo posito, non est dubium, quin postea
domino habente illam voluntatem ineffi-
cacem quoad effectum, homines censerent il-
lam efficacem quoad effectum, & iudicarent
illam actionem serui moraliter habere illud ge-
nus turpitudinis. Hoc ergo quod operatur ibi
contrarium, operatur in aliis seruis titulus fer-
mitatis, quicunque ille sit, & facit, quod po-
nit illa voluntate domini volentis, quantum
est

est de se reddere illam actionem turpem, instar actionis utendi re aliena iniurio domino; talis re ipsa censetur illa actio, nam connexionio, quam dominus habet cum seruo, talis tantumque est, ut det sufficiens fundamentum hominibus ad id prudenter iudicandu[m] per quandam moralitatem, seu aequivalentiam.

Vnde etiam obiter constat, quomodo possit qui simul est dominus, & superior, velle obligare ex iustitia, & non ex obedientia; potest enim velle quantum est de se reddere actionem illam turpem instar v[er]bi rei alienae iniurio domino, non attendendo ad titulum superioritatis, & tunc censetur obligare solum ex iustitia; sicut est contra si velit solum, quantum est ex se reddere turpem, & illicitam actionem subditi, eo quod non sequatur consilium sui superioris, censetur per hanc voluntatem obligare solum ex obedientia, & non ex iustitia: si autem velit reddere turpem illam actionem, utroque modo censetur obligare ex obedientia, & iustitia; nunquam tamen requiritur in ipso voluntas rei, quam exigit, vel praecepit, sed solum voluntas obligans modo explicato.

Infertur secundū, quid sit illud formaliter, quod dant homines alicui, quando illum eligunt in superioritem, vel gubernatorem; dant enim ei potestatem praependi: hinc autem potestas est potestas ligandi, seu talis auctoritas, vt voluntas inefficax, quam ipse alias posset habere reddendi turpem actionem alterius non sequentis eius consilia; illa tamen voluntas non censetur efficax, nec ratione illius censetur illum actionem turpem, nisi adsit in illo ita volente potestas, & auctoritas. Hac autem auctoritas aliquando est illi quasi congenita, seu conaturalis, vt Deus ratione sua infinita potentia, & sapientia eam habet; inde & vir sapiens apud incultos homines, & ignaros, qui illius imperio indigerent, videtur habere pro eo statu talen auctoritatem, & patet naturaliter etiam cum haberet respectu filiorum, & alijs similiis: aliquando vero ea auctoritas accipitur ab hominibus per electionem, per quam ponunt aequivalentem in illo homine cum superioritatem, que si a natura posita fuisset, sufficeret, ut eius voluntas reddendi turpem actionem non sequentis ipsius consilia, censetur efficax; atque adeo ratione huius auctoritatis, & sapientiae aequivalentes posite in illo electo, censetur iam eius voluntas non minus efficax ad reddendam turpem subditorum, quam si natura accepisset illum sapientiam & auctoritatem regendi alios. Sicut diximus supra per donationem, aut venditionem transferri aequivalentem in emptorem, vel donatarium ius simile, quale habuisset, si per connexionem physicam, productionis, v[er]bi, grat. vel inuentoris, factus fuisset dominus illius rei; hoc enim intendit vendor, suppone scilicet moraliter per velleitatem inefficacem secundum modum tendendi, illum connexionem physicam cum te,

96
Illud se-
cunda.

Cord. de Lugo de Incarnat.

que patet dominum, que voluntas in hominem iudicio censetur efficax quoad effectum: sic in electione superioris eligentes intendunt per similem voluntatem supponere in superiori electo illum superioritatem, & eminentiam, quam si a natura haberet, posset moraliter obligare subditos, & haec voluntas inefficax eligentium censetur a prudentibus efficax quoad effectum obligandi, ut iam explicuimus.

Infertur tertiu, quomodo differat voluntas potens a voluntate imperantis, confulenti, vel domini obliganti; nam licet possint hi omnes non fideli, sed vere confulentes, imperantes, & obligantes absque voluntate intenta ipsius rei praecepta, &c. non tamen potest aliquis vere postulare sine voluntate rei, quam petet, quod patet a posteriori, ex eo quod si is, qui oratur, fecerit animum internum otantis nolentis illum rem, nullo modo moueatur illa oratio ne ad dandum, quod petitur; ergo licet consilium, vel praeceptum non significent voluntatem rei ipsius, ut vidimus, oratio tamen significat illam voluntatem, qua otans desiderat obire illam rem ab eo, quem petat; sine qua voluntate oratio erit ficta, & simulata, nec mouebit nisi per accidens propter ignorantiam animi interni.

Infertur quartu[m], quomodo differant voluntas requisita in domino ad dandum rem suam, & voluntas ad permittendum, vel ad cedendum. circa tem suam. nam qui dat, habet voluntatem illum supradicatum, qua quantum est ex se, vult transferre connexionem quam habet cum illa re in illum, cui etiam dat; ille vero, qui dat licentiam, vel permittit, aut cedit, non oportet, quod habeat illum voluntatem; non enim est idem dare licentiam tibi, ut accipias fructus ex vinea, & donare illos, nam qui donavit, non potest post acceptatam donationem retinere illud, quod donauit; qui autem dedit licentiam, etiam post acceptatam licentiam, manet dominus rei, quando illi alii non videntur licentia; voluntas ergo dantis licentiam, seu cedentis, solum est voluntas quazdam conditionaria, qua dicit: Volo quatum est ex me, si acciperis fructus ex vinea mea, transferri in te meum ius. Itaque modò non transferitur, sed solum ostenditur meum affectum ad transferendum, si tu voluntur accipere illos fructus, & haec voluntas sufficit, & requiritur formaliter, vel saltem interpretatione ad hoc, vt v[er]bi te alienus non sit contra iustitiam, quia sine hac voluntate semper erit iniutus dominus, vt dominus, quia non est ablatum ab ipso illud, quod reddit illum actionem turpem, scilicet connexionem cum te sua, que facit, ut quicunque ea virtus sine licentia dominii, turpiter opetetur, ut supra vidimus. Posita autem haec voluntate, iam non est dominus iniutus, vt dominus, quia eo ipso censetur moraliter tolli illud impedimentum, & illa connexionio, quam habebat cum te sua, tolli, inquam, sub conditione, si ego volo ut licentia, quam dedit dominus.

E S E C T I O.

SECTIO VI.

*Insertur ex dictis, an Christus, & Martyres
passi fuerint veram iniuriam ab
occisoribus.*

EX dictis inferum quid dicendum sit de Christo, & Martyribus, qui videbantur condonare iniurias, & cedere iure suo; an feliciter vere passi fuerint iniuriam contra iustitiam, an solùm secundum falsam existimationem occidentium.

Aliqui enim dicunt, eos verè cassili suo iure, atque ideo solùm passi fuisse iniuriam secundum existimationem, & affectum occidentum, non secundum effectum, quia hic actus cedendi iure suo ad vitam & honorem propter Deum est actus virtutis eximius, & materia consilii, iuxta illud Matth. 5. Si quis te percussit usque ad dexteram tuam, frage illi & alteram, & ei quia vult tunc eam tuam tollere, dimite ei & pallium, ubi Christus videtur consulete, ut cedamus iure honoris, & pecunie propter Dei amorem, & bonum pacis, quando aliquis vult ea auferre; illam enim cessionem, videtur significare verbum praebe, & dimisi &c. quamvis ipse Christus percutientem se in maxilla, non praebuerit alteram, sed amicè contropetit; credibile tamen est, interius cassili iure suo, ut faceret, quod ipse alius consuluerat. In hoc enim sensu, & propter hunc affectum videtur dictum de Christo Ita: 50. Corpus meum dedit persecutis, & genas meas vellentibus, faciem meam non auerti ab increpantibus, & conpenitibus in me. & Thtenom 3. Dabit persecutis se maxillam, saturabitur opprobrii. Vbi significat, ut desiderium, & famas interior, qua Christus desiderabat opprobria, si fecit ipsiusen dixit: Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctari, ut quem per perficiatur? Non erat ergo iniurias, & per consequens ex ipso non patiebatur iniurias; sed solùm in existimatione hominum. Quod idem dicendum videtur de multis Martyribus, qui sponte sua se offerebant Tyrannis, & persecutoribus; hi enim non patiebantur iniurias, sed volentes, & confidentes.

Hinc modum dicendi amplectuntur aliqui docti recentiores, quibus faveat Aragon. 2. 2. quæst. 19. art. 3. ad. 5. vbi vtrumque ponit ut probabile, magis tamen inclinat in hanc patrem, quod Christus, & Martyres non passi sunt iniuriam formaliter.

Alij tamen per aliud extrellum incidentes dicunt, Christum, & Martyres nec cassili, nec cedere potuisse iure, quod habebant ad vitam & membra. Sunt enim aliqua bona, quorum homo non est dominus, sed custos, atque ideo non potest de iis disponere, nec cedere iure, quod habet; ita sentiunt aliqui apud Lessium lib. 2. de iustitia c. 7. dub. 3. vbi poltquin propoluit regulam illam iuris 17. de reg. iur. in 6. Scen. & confessantur non fieri iniuria, neque dolus, addidit hæc verba. Aduersus quodam Doctores hanc regulam limitare ad ea, in quibus iure nostro cedere possimus, ut in fama, horore, & aliis bonis externis, quorum sumus dominici; his enim scienzi, & volunti non fieri iniuriam; quia cum hec subsum non nostra dispositione, hoc ipso quid volumus hu spoliari?

ri, iure nostro nos primamus, & illud in alterius collocamus arbitrio. Secus esse in aliis, quorum non sumus dominii, sed custodes dumtaxat, et in vita & membrorum integritate, corrigimus in prolixi, & similibus, in quibus iure nostro cedere non possumus. In his enim propriæ iniuriam ei, cui ipsa commissa sunt, vel obnoxia fieri, si permanentur, vel latenter, & si id ipso volente fiat. Hac Lessius, videtur autem illa sententia tribui posse Caietano 2. 2. quæst. 154. art. 6. ad dub. 4. Dominico Bañez Banes. 2. 2. quæst. 159. art. 1. Medina lib. 1. summa cap. 14. Medina. §. 5. Victotus relect. de homicidio, mon. 2. 3. quam etiam valde probabile dicit Comitolus lib. 4. responsor. quæst. 16. num. 6.

Caietanus,
Banes.
Medina.
Victotus.

Probari autem potest, quia si in eiusmodi botinis posset homo cedere iure suo, posset maritus cedere iure, quod habet, ne vxor fornicetur; qua cessione posita, adulterium non habetur iam malitiam contra iustitiam; & per consequens sufficerat in confessione acculare se, tanquam de simplici fornicatione, quod nemo concedet: ergo debemus dicere, illud ius tale esse, ut non possit matrus ei renuntiare; sicut nec Clericus potest renuntiare priuilegio fori, ne conueniat curam judice laico; si enim maritus posset cedere illo iure, posset etiam dissoluere omnino matrimonium, quod vinculum & tota enim matrimonij essentia videtur consistere in illo mutuo iure, quod coniuges habent in corpus alterius coniugis.

In hoc punto vetius videtur potuisse quidem Christum, & Martyres cedere iure suo, de facto tamen non cassili. Primam partem docent Lessius ubi supra Valentia 1. 2. disp. 5. quæst. 3. punct. 2. Sotus 3. de iustitia, quæst. 3. art. 3. ad 2. Molina 2. 1. om. de iustitia, tralat. 1. disp. 11. dicens, cum qui interficit volentem, & petentem, inferte quidem iniuriam non illi, sed aliis, v. g. vxori, & filiis, quorum iuri illi cedete non potuit, & probatur ex Arist. Ethic. cap. 9. vbi generaliter dicit neminem sponte polle pati iniuriam, & adducit exemplum ex Euripide, cuius qui matrem volentem & rogantem interficit, quam doctinam viuens salter videtur amplecti S. Thomas 2. 2. §. Thom. quæst. 59. art. 3.

Probatur ex Arist.

Ratione vero probatur, quia sicut nemo potest sub ipsi infeste iniuriam, eo quod non possit habere voluntatem contrariam sibi; sic nec potest eam infestare alteri, nisi ille habeat talen voluntatem contrariam; sed eo ipso, quod cedit iure suo, tollit omnem voluntatem contrariam;

vult enim quantum est ex se, quod obiectum illud sit tibi licitum; ergo licet maneat illud obiectum illicitum contra alias virtutes, & iniurias, etiam fortale contra Rempublicam, vel alias personas, non tamen contra illam, que quantum est de se tollit omnem radicem iniurie.

Nec obstat fundamentum contrarium; quia concedimus, adulterium eo causa non habere malitiam iniurie contra maritum; negamus tamen, manere cum sola malitia simplici fornicatione, quia adhuc est contra bonum Sacramenti, & contra bonum prolis, cui peculiariiter adseratur copula conjugata cum extraneo. Concedimus etiam, polle coniugen cedere iure, quod habet ad corpus coniugis, prout de facto id concedunt omnes, qui ten-

*Recessit
fundamentum
contrarium.*

103

*Opinio non
naturum in
prædicti que-
stionis.*

Aragon.

*Micr. op.
BH 24.*

Lessius.

101

*202
Vetus op.
Lef. Valentia.
Sotus.
Molina.*

*Probatur ex
Arist.*

*Probatur ex
Arist.*

*Probatur ex
Arist.*

*Probatur ex
Arist.*

Sanchez.

nent, posse virtutem conjugem mutuo consenserit voluntaria castitatem, & renunciare iniuriam iusti petendi debitum, qua renunciatione posita, amittunt ius iustitiae, quod habebant ad exigendum: de quo ultra alioz videri potest late Thomas Sanchez libr. 9. de matrimonio disp. 37. & num. 9. persequetur tamen matrimonium quod vinculum radicale, hoc est, non quod obligacionem iustitiae, qua virus alteri debeat ex iustitia copularum, sed quod colligationem, que resultauit ex obligatione priori, quando contracterunt matrimonium, ratione cuius non possunt iam contrahere cum aliis, & quando licet, vel illicite remitterent sibi illam renunciationem, recuperarent illud ius petendi ex iustitia, quod idcirco dicitur in illis radicaliter perseuerare, licet non perseueret formaliter, & proxime propriei cessionem.

Remouetur exemplum Clerici non potest renunciare priuilegio fori.

Denique exemplum Clerici non potens renunciare priuilegio fori, non est ad tem, quia tunc stante illa voluntate, & cessione Clerici, non fieri iniuria ipsi Clerico; sed statui, seu Ecclesie, que in suo ministerio patetur iniuria illam iniuriat: nunquam ramen inueniatur, eundem omnino, qui cedit, & consentit, pati propriæ iniuriat fecundum suam priuationem.

104

Affirmontr pars secunda.

Lettias.

Secunda pars nostræ assertio[n]is, qua negamus, de facto Christum, & Martyres cessisse iure suo ad vitam, est etiam communis facte omnium, qui hanc questionem attigerunt. Sic enim sentiunt Lefsius vbi *sopra*, qui proposita obiectio[n]e contra regulam illam, *scientes & volentes non fit iniuria*, quod sequeretur, Christum, & Martyres non fuisse passos iniuriarum, cum libenter passi fuerint, & pati desiderarent, respondet his verbis: *Nego consequentiam; quia ut quis dicatur non pati iniuriarum, non faciat est, quod ob aliquam causam libenter patitur, seu quod gaudent de illo malo, sed optaret, ut cupiat illud sibi atri irrogari, cedendo quantum in se est, ante suo, aliquo retinet actionem iniuria in illum*. & ille tenet ad restituitionem, vel satisfactio[n]em: *Christus autem & Sancti non cupiebant sibi ab impiis illa mala irrogari, nec illis ad hoc vitum ins, vel autoritatem tribuebant, sed sicut permisimus se habebant, non repugnando, & se non subiherant ilorum potestari, ut sic coram malitia ad manus bonorum vicerentur, unde resistent actionem iniuriarum in illos coram Tribunali diuino, ut patet S. Petrus.*

Lefsius re-qui se angustauerunt, &c. Hec Lefsius, in quo non placet illud, quod dicit, requiri ad iniuriarum, quod aliquis non cupiat illud malum sibi a tali irrogari; nam, ut sup[er] vidimus, illa voluntas impertinens est ad rationem iniurie, & potest aliquis iniuriarum pati, licet intentiū desideret illam pati.

Eandem sententiam tradit Valencia 2. 2. disp. 5. quest. 3. punct. 2. §. Pono ex doctrina, Baines 2. 2. q[uod]stio[n]e 59. artic. 3. dub. unico, ad finem, Suarez opusculo de iniustitia, cessione 1. num. 11. & vi probabile amplectitur Aragon loco *sopra* citato.

105
Probatur ratio congruentia; ut de facto Christus cesserit iure ad vitam; per hanc enim concessionem

Card. de Lugo de Incarnat,

non minuebant culpa carnificum, vel Iudeorum, cùm illorum affectus habuerit malitiam iniustitiae; præfatum cùm ignorarent illam cessionem internam. Aliunde vero melius erat Christo, & Martyribus pati veram, & propriam iniuriam, vt maior esset eorum passio ex parte obiecti; plus enim est pari dolorem, & iniuriam, quam dolorem solum, vt ex se constar: ad quid ergo ponenda est illa cessione iniurie?

Dices, ponendam ad feruandum consilium illud Euangelium supra adductum.

Sed contraria, quia illud consilium non est de cessione, sed de animi promptitudine, qua aliquis ostendit se paratum ad patienter tolerandam vnam & alteram iniuriam propter Deum. Quod quidem ex ipso Euangelij contextu colligitur, vbi solum exigit Christus non resistere, seu non prohibere, non contendere. Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram; & ei, qui vult tecum iudicio contendere, & tunciam tuam tollere, dimitt, ei & palatum, &c. & Luc 6. Ab eo, qui auferit vestimentum tibi, etiam tunica noli prohibere. Per illam autem patientiam, & promptitudinem animi non collitur ratio iniurie, inquit persequeretur, ut insinuat Gregorius lib. 31. moral. cap. 10. vbi *Gregorius*, proposito illo Christi consilii adductum in eius explicacione verba Pauli 1. ad Corin. 6. vbi Apostolus post illud consilium Christi obseruantur non excusat adulterium ab iniuria: sic enim ait, *Iaro quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicis habetis inter vos. Quare non magis iniuriarum accipitis? quare non magis fraudem patimini?* Vnde idem Gregorius paulo inferius post med. capituli illud consilium non intelligit de cessione iuris, sed de sola tolerancia iniurie. Cum vero (inquit) curam rerum eusdem gobis iniuriarum necessaria imponit, quidam dum eis rapient (scilicet iniuriant) solu[m]modo tolerandi sunt: quidam vero conservata charitate prohibent, non tamen sola cura, ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua, semetipsos perdant. Non ergo exigitur a nobis cessione, aliqui tamen illi non raporent non sua, sed ea, quae per cessionem facta fuissent sua, & sine peccato possent ab illis accipi. Stat ergo bene, quod aliquis obseruet Christi consilium, & quod ad ueritatem adhuc sit vere raptor: utrumque enim coniuxit idem Paulus ad Hebr. 10. cùm dixit: *Rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepisti; illi quidem consilium Euangelicum obseruantur gaudentes de ipsa ablutione honorum, & tamen retinerunt ius ad illa, aliqui non passi fuissent rapinam, sed ablutionem iustum honorum.*

Denique in ipso exemplo adducto de prebenda altera maxilla, hoc apparet manifestè, quis enim dicat eum, cui iuxta consilium Christi altera maxilla à patiente præberet, si eam iterum percussit, non peccare mortaliter? ergo illa secunda percussio retinet adhuc malitiam iniurie? Si enim non est contra iustitiam, non apparet unde habeat malitiam mortalem, nam scit ille patiens, qui est dominus sui honoris, potuit velle amittere honorem, & date mihi ius ad illum percutiendum, quo posito,

106
*Effugium.
Cessidua.*

ego non peccarem contra iustitiam : ita potuit propter suam maiorem humilationem, & mortificationem velle pati illud modicum dolorem, & illam inhonorationem externam, & ad hunc finem porci petere à me illam peccusione, sicut aliqui Sancti faciebant se ab aliis flagellari, & conculcati : in quo casu ego nec contra iustitiam, nec contra aliam virtutem peccarem in illa peccusione. Si ergo ille cedit suo iure, & vult pati illud malum, non erit mala actio percutientis ; non enim erit contra iustitiam, vt conflat nec etiam contra charitatem, quia sicut ipse patiens potest velle sibi illud malum propter suum profectum spirituali, ita ego possum cooperari eius desiderio, & tamen nemo excusabit illam secundam peccusione à peccato mortali, & hoc non solum propter aliquid inordinatum pertinet, sed propter inordinatum ipsius actionis : ergo non praeferimus celsio iuris per illam oblationem maxillæ, sed solum significatur promptius, vt diximus, ad non refrendum, & ad tolerandam patienter secundam iniuriam.

108

Alia sententia. Dices, Christus, & Martyres non solum tolerabant patienter, & cum gaudio iniurias, sed etiam politius eas condonabant : ergo cedebant iure ad honorem, & vitam ; condonatio enim, vt ipsum nomen sonat, est donatio, & translatio aliquicis iniurie : ergo volebant quantum erat de se transfere, & abdicare à se illud ius ad honorem, & vitam.

Præcluditur magis. Reipondeo, condonationem posse fieri multis modis. Primo remittendo titulum, quem offensa date videtur ad iram, ad auerionem, & ad indignationem contra offendentem. Secundo remittendo ius ad accusationem, qua offensus exigat in iudicio punitionem iuxtam delinqüentes ad satisfactionem pro iniuria. Tertio remittendo ius ad compensationem, verb. grat. si abfiliuti iniusti famam, remittendo restitutionem famæ ; si occidisti Patrem, qui me alebat, remittendo obligationem alendi, quam subiisti, &c. Condonatione primo modo est, quæ significatur in verbis orationis Dominicae Matthei. *Si dimittitis nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* nam, ut fateatur bene Maldonatus *ibi*, cum communni Theologorum, non est sensus illorum verborum, quod si mihi debes mille aureos, nec Deus condonabit mihi peccata, nisi ego remittam tibi illum debitum ; vel si honorem falsa criminatione deratisti, non obtinebo remissionem mel peccati, nisi prius remittam tibi honoris restitutionem. Non ergo exigunt remissio danni, fed offensæ. Maius dubium est de secunda remissione supradicata in ordine ad postulandam punitionem, de quo variae sunt Theologorum sententiae, de quibus Lorca 2.2. quæst. 25 *disput. 25. num. 33.* Certum tamen est, non existi condonationem, seu remissionem iuris ad resarcendum damnum, quod aliquis passus est. Potest itaque bene stare, quod aliquis ignorat, & condonet totam offensam iuxta consilium Euangelicum, & tamen non cedat iure, quod habet ex iustitia ad compensationem pro damno recepto.

109

Sie condonabant Christus & Martyres ; nec

solum condonabant offensam contra se factam, sed petebant à Deo veniam pro suis interfectoribus ; qui etiam actus stare potest cum voluntate retinendi ius ad sua bona. nam illa petitio veniam solum ostendit desiderium in ordine ad Deum, vt illuminet, & emolliat eorum corda, & ad veram penitentiam perducat, qua impetrant veniam peccati committi.

Addo, potuisse etiam Christum, & Martyres condonare aliquod ius iustitie ex iniuria resulantis ; non cedendo tamen iuste, quod habebant, ne iniuria fieret. Ego enim habeo ius, ne mihi manum abscondas : si autem abscedis, & habeo etiam ius ad iustum compensacionem ; possum condonare secundum ius & retinere primum. Habeo ius, ne contumeliosè mecum agas, & auferas honorem ; habeo postea ius, vt ablaturem honorem restituas, possum retinere prius ius, & condonare posterius. Sic poterunt etiam Martyres ante passionem, vel certe post vulnra accepta condonare occisoribus quidquid post illam debiti contraxissent.

Ex omnibus supradicatis, vt ad rem nostram 110 redeamus, infertur iam ultimò contra sententiam illorum recentiorum, quomodo possit fieri nonnullus *illis extra causis.* ad hominem iniuria proprie dicta contra Deum, hoc est, quia licet Deus non possit esse ita iniuritus per voluntatem, qua absoluta, & efficaciter velit id, quod homo de facto non possit ; potest tamen Deus esse iniuritus vt dominus, hoc est, per voluntatem rectinendi ius suum, seu obligandi hominem ex titulo dominij ad ponendam illam actionem, quam ab ipso exigit. Qualis autem sit ea voluntas, & quod obiectum habeat, & quomodo differat à voluntate ipsius rei, quan dominus petit, iam superat sat explicatum est. Illa tamen voluntas dicitur latè voluntas rei, non quidem propriæ, & in rigore, sed tanquam in signo, quia regulariter dominus humanus habet voluntatem ipsius rei, quam petit ; & Deus etiam, licet non habeat voluntatem absolutam, habet tamen voluntatem aliquam, & affectum erga illam tem, & idem dicitur serius repugnare voluntati domini ; & peccator dicitur repugnare voluntati Dei, quod de voluntate solum in signo explicatur communiter Theologi.

SECTIO VII.

Objectiones aduersus secundam partem nostrae sententie.

Secunda pars nostræ sententiaz erat, non omne peccatum de facto, sed tard habete circumstantiam iniurie in Deum strictè sumptæ : contra quam patrem sunt etiam plures objectiones ex Suarez dillo opusculo de iustitia.

Prima est ex modo communii loquendi Theologorum & Patrum, qui dicunt peccatum esse *obiectio prima circa sententiam in Deum.*

Respondeo, accepi iniuriam non strictè, sed *cuncta pars* communiter, prout opponitur non stricto iuri tem sententia iniustitiae, sed iuri communiori ; sicut etiam dicitur Suarez. *Prælatum habere ius obedientiæ in subditum*

*Dubium.**Lorca.**Expeditus.*

ditum, & fieri ipsi iniuriam, si non obediatur item paupertem habere ius ad elemosynam dis- uitum, &c.

I 12. Secundò obici Suarez, si peccatum non est iniuria in Deum; ergo peccator non tenetur satisfacere Deo pro peccatis; obligatio enim satisfaciendi oritur ex debito iustitiae. Hoc obie-
ctio terqueri potest contra oppositam senten-
tiam; nam homo tenetur pecunie, & satisfa-
ce pro omni peccato gratia; & tamen potuit ali-
quando committi fine iniuria, saltem ab igno-
rante inuincibiliter, vel probabilitate negante
obligationem iustitiae nostri ad Deum; ergo de-
bitum pecunie non oritur ex sola obligatio-
ne iustitiae.

Respondeo. Respondeo ergo ad obiectiōnēm, debitum
pecunie non oritur ex iustitia; alioquin obliga-
tio statim post peccatum, vt supè probatum
est; sed oritur ex charitate erga Deum: sicut
enim obligari ad diligendum Deum, ita ad tol-
lenda impedimenta amicitia, seu tollendam
inimicitiam; deinde ex virtute illa, quæ obli-
garat ad procurandam propriam salutem, cui op-
ponitur peccatum graue non retrodatum. Dein-
ique oritur ex debito gratitudinis, & aliarum
virtutum, quæ dicitur, non decete quod homo
Deum tationabiliter offendit habeat, & auer-
sum à se.

I 13. Tertiò obiciunt, quia in omni peccato pec-
cator vitur ex alieno iniuto domino; vitur
enim se ipso, & suis operationibus contra vo-
lunratem domini, qui est Deus. Idem argumen-
tum fieri potest de homicidio, v. g. homicida
enim destruit tem alienam, nempe Dei conta
voluntatem ipsius Dei ergo committit iniuriam
strictam contra ius Dei.

Dilectoris. Respondeo, peccatorem non vi te aliena
iniuto domino formaliter ut domino proprie-
taris, sed vi superiori (vt supè dixi.) quæ, sicut
seruus Pratoris iter agens, vel aliquid
aliud contra edicūm commune Pratoris, non
peccat contra iustitiam, sed contra obedi-
entiam, quia Prator non prohibuit illud ex domi-
nio proprietatis, sed iurisdictionis; ita ho-
mo peccat contra legem Dei; seruus enim
creature rationalis respectu Dei solùm obli-
gar ex iustitia ad reddendum, quod Deus ex
dominio proprietatis exigeret, non verò
ad nihil operandum sine licencia domini,
sicut nec seruus vnius hominis respectu al-
terius.

Ad illud verò, quod additur de homicidio,
respondeo, neque illud esse iniuriam Dei,
quia non ita tollitur homo à Dei potestate,
vt non maneat mortaliter in eius bonis; cum
facile possit Deus eum quoque voluerit re-
producere; quod in communī prudentiā esti-
matione idem est, ac illum in bonis habere
sicut ante. Vnde infesto, multo minus esse
iniuriam Dei combatte domum, vel occide-
re, aut furari equum alienum, quia licet illa
actio sit iniuria proximi, & sit etiam contra
praeceptum Dei, non est tamen contra ius Dei,
vt domini; sed contra praeceptum Dei, vt su-
perioris prohibentis iniuriam proximi; sicut
fuctum rei alterius concinis factum contra le-
gen Principis, non est iniuria, sed inobedientia
respectu Principis.

Card. de Lugo de Incarnat.

Dices, dominus illa, vel equus non solum est
hominis, sed Dei, à quo illam habet homo;
ergo siue fur peccat in hominem contra iusti-
tiam, quia eo non cedente iure tuo illam de-
struit, sic etiam contra Deum ob eandem ra-
tionem.

Respondeo negando consequentiam; quia in primis homo natura sua potest ut rebus
omnibus sublunaribus, nisi impeditur iure
aliquo peculiari alterius hominis, & licet Deus
ve gubernator vniuersi velit tueri peculare ius
vnius hominis aduersus alium; id tamen pra-
stat per solam iurisdictionem, vt dicimus est, &
ideū non facit contra ius Dei, sed contra
ius solis hominis. Sicut Princeps proficiunt
pecunias in populum, si aliquis per vim auferat
pecuniam ab eo, qui prius accepit, non in-
fert iniuriam Princepi, sed ei sibi, cui aufer-
tur; licet peccet etiam peccato inobedientie
contra Princepem, qui prohibet generaliter
omnes iniurias inter cives. Sic nec Deo fit ini-
uria contra iustitiam futando homini, quia
Deus producendo aliquid in hoc mundo habet
se sicut proficiens pecuniam in populum. Dein-
de dominus, vel equus ita anfuntur, vt ma-
neant adhuc in Dei potestate, vt diximus; qua-
te illa ablatio non potest esse Deo iniuriosa, sed
sibi homini.

Quardò obici potest, quia peccatum est
inhonoriatio Dei; opponitur enim obseruantia
& reverentia debita Deo. ergo est contra ius
Dei. Probatur consequentia, quia ad hoc,
vt Petto fiat iniuria contra eius honorem, non
requirit quod ipse positiu[m] exigat ex domi-
nio proprietatis, sed satis est, quod absque
eius licentia auferatur ei honor, quem possidet
per inhonoriacionem contumaciam; sed pecca-
tor auferit Deo honorem positiu[m] per peccatum
mortale absque licentia Dei; ergo peccat contra
iustitiam.

Respondeo, peccatum mortale dupliciter *Dilectoris.*
potest committi. Primo ex fragilitate propriæ
delectationis, vel alios fines, non intenden-
do iteuetantiam Dei. Secundo ex contemptu
Dei, & intendendo eius iteuetantiam. Si pri-
mo modo fiat, regulatius non continet ratio-
nem iniuria strictæ, saltem notabilis, quia
violatio legis ex fragilitate, vel propter alios
fines, non videtur contineare significacionem
aliquam contemptus intenti, aut exultimatio-
nis nostræ de vilitate illius legislatoris; final-
enim fatetur aliquis supremam maiestatem, &
dignitatem Dei, & suam fragilitatem in obser-
vantia eius preceptis. Dixi, regulatius ita est,
quia potest aliquando ex circumstantiis genera-
ti ex peccato aliquius apud plebem minus digna
exultatio de Deo; & tunc notabilitet laeti di-
uinus honor, ita vt læsio obligaret ad reparan-
dum quamprimum damnum illud: hoc tamen
ratum erit.

Si secundo modo contingat, peccati ex con-
tempno Dei, & ex intentione cum inhonori-
anti: tunc etiam dupliciter id fieri potest. Primo
ex indignatione ex iustitiae deo, quam in men-
te habet homo, & quam testifici vulpē per il-
lam extenuat inhonoriacionem; & tunc trans-
ferat, committi veram iniuriam contra Dei
honorem: oritur enim obligatio ex illo pe-
ccato,

114
Eusebio.

116

E 3 cat.

cato reparandi quamprimum damnum illud, scilicet auferendo illam exultimationem falsam internam de Deo, & vetè ac dignè de ipso exultimando, quæ obligatio ad minus ostetur ex necessitate, & præcepto veræ fidei, cui opponitur illa falsa exultimatio de Deo: non puto tamen, quod sit obligatio satisfaciendi quam primum per vetam contritionem, aut paucitatem; nam licet hæc sit necessitatem ad delendam offendit, & satisfaciendum aliquo modo pro illa: & non tam ad reparandum damnum illatum contra iustitiam; quia sicut fur non debet ex iustitia, nisi reddere librum Petri ablatum, licet hoc solum non sit factum ad placandum Petrum rationabiliter icatum propter offendit; sic ille homo ex iustitia solum debet anferre illam in honorationem, licet hoc non sit vila ratione factum ad satisfaciendum pro offensa, & placandum Deum rationabiliter icatum.

117 Denique posset illud peccatum non procedere ex indigna exultimatione interna de Deo, sed ex animo depravato ostendere exteriū exultimationem indignam de Deo, licet illam integrum non habeat homo; qua ratione aliquis non amissi file potest esse contumeliosus in Deum. Et quidem illa magis poterit dici in honoratione gravis affectus, quam effectus, quando sit solam coram Deo; qua cùm in honoratione si manifestatio exultimationis interna de vilitate illius, quem in honorum, non videtur dari in effectu vera iuhonoratio, sed falsa, quando non procedit ex tali exultimatione, sed potius honorificans illam de se sentimus, nec te ipsa illam significamus: quare Deus, qui intuetur internam exultimationem, non videt te se ipsa in honoratione, nisi in affectu, qui certè prauus est, sed insufficiens ad realem iniunctionem, quæ obligat ad testificationem.

118
Obiectio
quinti.

Quinque obiectiunt, quia obsequium hominis erga Deum dicunt propriæ seruitorum, & homo dicitur seruit Deo; sic dicitur Deuteronomio. *Dominum Deumum adorabis, & illi soli seruies, & alibi passius*, in quo sensu adduxit Christus exemplum serui, ut discipulis humilitatem suadet, *Luc. 17. Cum feceritis omnia, que præcepta sunt vobis, dicit serui inutiles facti sumus quod debemus facere, fecimus*; quasi dicat, id fecimus, quod debemus ratione seruitorum; non dicit, subditi inutiles sumus, sed serui inutiles, quibus non ut subditi solum, sed ut serui iniungimus obsequium, & seruitorum. Ita videntur intelligere Patres cum locum, prædictum Cyrillus apud sanctum Thomam in catena. *Doceat autem Dominus*; (inquit) *quod ius potestatis dominica quasi debitam subiectiōnem requiri a familiis, &c. & infra*, Sic etiam Deus petit quidem a nobis familiariam iure seruitorum. Augustinus sens. 3. de verb. Domini. *O magna bonditas Dei, cuius pro conditione reddere debemus obsequia, ut serui Domino familiis Deo, subiecti potenti, mancipia Redemptori, amicis utram nobis prima reprobritur*. Bernard ferm. de quadruplici debito. *Creaturus est, tu creatura, tu seruus, ille dominus; ille figurus, in figuratum; totum ergo quod es icti debes, à quo totum habes*; & alii Patres passim nostram obedientiam eodem modo appellant

Cyrius.

August.

Bernard.

seruidum debitum. ergo Deus non solum ex potestate iurisdictionis, sed etiam ex potestate domini exigit nostra obsequia, & oblectuantiam præceptorum. Seruare enim & infestare in hoc discordant, vt ait Isidorus. *de proprietate sermonis num. 57. quod seruire est tantum dominis; infernus vero vetus quibuscumque præcepis,*

Respondeo, seruitorum acipi duplicit. Primo pro obsequio debito ex iustitia exigente domini iure dominij. Secundò etiam pro quo liber obsequio præstite à seruo respectu domini, licet non ex obligatione iustitiae; nam ille etiam, qui seruat castitatem, & alia consilia, ad quæ nullo modo obligatur, dicitur seruus Deo; inq. & Reges temporales postulantem aliquam subditum, ad quæ nec eos obligant, nec possunt obligare, id postulant nomine seruitorum, ratione dignitatis, & personæ, quam gerunt. Quando ergo homo dicitur seruus Deo, non debet intelligi in eo tigore iustitiae, id est, exhibere obsequium domino, sine ex debito iustitiae, sive obedientiæ, sive ex supererogatione.

Adde adiuvare, obsequium Dei esse seruidum alio titulo; quia licet non exigatur ex iustitia præcipitum tamē ex dominio iurisdictione non solum politico, sed etiam despoticæ; quod non respicit utilitatem subditis, sicut politicum; Deus autem ratione dominij proprietas quod habet, habet titulum præcipiendi subditis, attingendo ad solum sui ipsius complacentiam; quia consonum rationi est, creaturam obedire in iis, quæ præcipiuntur, licet præceptum non tam tendat in subditis utilitatibus, quam in domini placitum exequendum; & licet hoc non exigatur ex iustitia, sed ex obedientia, quæ potestas dicitur dominium iurisdictionis despoticum, quod fundatur in dominio proprieatis, & subiectio illi respondens dicitur propriæ subiectio seruitorum, & de hac loquuntur Pateres adducti, cum dicunt, nolunt obsequium exigere a nobis iure famularum, & seruitorum: in nostra enim seruitorum, & in dominio præcipitatis Dei fundatur potestas iurisdictionis præcipiendi despoticæ, id est, independenter a consideratione nostræ utilitatis in illud tamē præceptum non excedit obligationem obedientiæ. Quo etiam sensu dicuntur, serui inutiles, qui seruant præcepta in fine, vt alii volunt, quia sicut qui soli debent, non auger creditoris bona, sic qui solum implet præcepta, ad quæ tenetur, videtur fetius inutilis, qui solum præstat domino id, quod ipsi debet.

SECTO VIII.

Dissoluuntur obiectiōnes contra tertiam partem nostrā sententiaz.

EX diclis facile erit iam nunc dissoluere, quæ contra tertiam partem nostrā sententiaz posuimus obiecti, in qua diximus, ex peccatis contra Deum & etiam si fiat contra iustitiam, non nasci, nisi forte tarissimè postea obligationem satisfactiōnis ex iustitia, contra quam partem obiecti potest,

Primo;

119

*Obiectiōni
occurrit,
Seruitorum
duplicit ac-*

120

*Seruitorum da
obsequio Dei*

Disp. III.

121 *Obligatio pri-
ma adiutoria
rectum par-
tem senten-
tiae anterioris.*

Primo, quia si omisso operis praecepti fuit iniuria, quia Deus habebat ius ad exigendum illud opus fieri cum illo solo auxilio, & hoc non potest Deus habere pro libito, nisi homo velit. ergo similiter negotio satisfactionis erit iniuria, quia Deus etiam habet ius ad exigendam satisfactionem cum solo illo auxilio, quod homo posse habet, & illam satisfactionem cum illo auxilio non potest Deus habere, nisi dependenter ab hominis voluntate.

Expeditor. Respondeo, negationem satisfactionis etiam sive nouam iniuriam, si Deus eam exigeret ratione dominij, quia in ea etiam procedit eadem ratio, cum sit opus hominis fieri, quod Deus iure potest exigere. Ceterum-hac obligatio iustitiae non potuerit tunc ex iniuria priori, sed ex noua exigentia, quia Deus ut dominus postulat talem satisfactionem: praeceps autem ex iniuria praeterita non nascitur illa obligatio iustitiae, quia, ut supra dixi, nec potest restituti in individuo, quod antea ablatum fuit, nec debet ex iustitia reddi aequivalentis, quia aequivalentis potest à Deo recuperari facile quod id voluerit.

122 *Obligatio se-
unda.*

Secundò obici potest: Deus ratione iniurie praeterite habet nouum ius iustitiae ad puniendum peccatum, & exigenda opera; ergo in peccatore refutat ex iniuria praeterita aliquod debitum iustitiae, cui satisficit per solutionem, vel paenam.

Dissolutor. Respondeo, Deum ex peccato habere nouum ius ad puniendum, cui homo satisficit per opera paenalia, non tamen ex aliqua obligatione, quam habeat ex iustitia ad exhibendam satisfactionem; sed hinc habet debitum quoddam passuum sustinendi paenam, quod debitum potest homo ex Dei acceptatione tollere per propria satisfactionem. Fatae etiam, posse Deum, sicut & iudicem creatum in peccato imponere homini aliquam quasi multam, quam tenetur solvere de iustitia, scilicet ieiunium, vel orationem, &c. Ceterum haec obligatio nascetur tunc ex sententia iusta Dei, non tamen nascitur ex ipso peccato immediate, antequam per sententiam Dei exigitur.

123 *Obligatio ter-
tiaria.*

Tertiò obicies, qui destruit templum, vel aliquid aliud diuinum obsequio dicatum, peccat contra iustitiam, & tenetur restituere obligacione iustitiae, licet res illa destructa possit facile recuperari à Deo, si ipse velit; ergo ratio supra assignata iniuria est ad defendantam hanc patrem nostrę sententia.

Ramoneur. Respondeo, illam iniuriam non esse respectu Dei, sed respectu Ecclesie, & Ecclesiasticarum personarum, penes quas erat templum, vel res illa, in quam habebant aliquod ius, quod latitatur, & quod debet ex iustitia reparari per restitutionem. Quod si homines cedant suam iure, non manebit restitutio obligatio respectu Dei.

Similiter qui aliquem dolosus auertit à Religioni, peccat contra iustitiam in Religionem, non tamen contra Deum, cui ille se dicere volebat, alioquin etiam remittente Religioni, tenetur se ipsum, vel alium subrogare, qui se dicatur Deo, quod est apoteßsum.

Sect. VIII.

55

124 *Obligatio
quarta.*

Quattuor obici potest instando rationem, qua probavimus priuam partem nostrę sententia, quod felicit homo possit peccare in Deum contra iustitiam, eo quod tenetur ex iustitia elicare actum praeceptum cum hoc auxilio, quando Deus ut dominus id exigeat; hoc autem argumentum videunt probare, quod teneatur etiam ex iustitia ad restituendum pro peccato commisso contra iustitiam, ideo enim tenetur ex iustitia in primo casu, quia Deus non potest alteri habere hunc numero actum cum hoc auxilio, & hunc numero honorem, & potest laeti à me ius, quod Deus habet ad illum; sed etiam post illum peccatum non potest Deus habere hunc numero honorem resiliens ex tali actu contritionis cum tali auxilio, nisi dependenter à me, qui possum illum non dare; ergo tenebor similiter ex iustitia ad ponendum hunc numero honorem in compensationem prioris honoris ablaci.

Respondeo negando consequentiam quia licet illa ratio probet, Deum posse etiam iterum exigere ex iustitia actionem contritum cum hoc numero auxilio, ut supra dixi, non tamen tenetur homo ex iustitia illum elicare, antequam a Deo exigitur, quia ob iniuriam priorem solum tenetur ad restituendum aliquid aequivalentis priori honori: honor autem aequivalentis praefindit ab hoc numero honore huius contritionis, & est plenè in potestate Dei, qui potest quoties voluerit, illum sibi recuperare ex meis operibus, quia non possum ego, moraliter loquendo, resistere omnibus auxiliis, quibus potest Deus me mouere ad redditum ei aequivalentem, & maiorem honorem, quam per peccatum non reddiderim, cum exigitur.

Sed contra obicies quinto, quia licet non possit homo, moraliter loquendo, resistere omnibus auxiliis diuinis, ultra eos tamen actus bonos, quos moraliter non posset virare, & qui ea de causa conibantur esse in bonis Dei, quasi independenter à me, potest elicere alios actus bonos, quos posset moraliter non elicere, & quos Deus non haberet in sua potestate independenter à me; ergo si eliciat unum ex his actibus, augebit bona Dei, ponendo ultra eos actus, quos Deus habebat in plena potestate, alii, quem ita plenè non habebat, pro honore ante non redditio; ergo tenebitur ex iustitia hoc modo restituere, siquidem hoc modo facit, quod Deus, qui propter peccatum habet minus in bonis, habeat aliquid in bonis, quod prius non habebat.

Respondeo neque hoc modo angeri bona Regulus, Dei, quia ad hoc, ut hic actus eliciat ultra illos, quos Deus potest elicere à me, quas antecedenter, & independenter à me propter impotenciam moraliter resistendi omnibus auxiliis diuinis, deberem prius elicere omnes illos, vel saltu debentur illi determinati, & posse elicere hic actus extra omnes illos; hoc autem non potest fieri, quia necessitas illa moralis non est in ordine ad talum actum, vel ad talum multitudinem, sed in ordine ad aliquam multitudinem confusam, quatenus nullus est homo, de quo non videat Deus per scientiam medium quadruplica auxilia, cum quibus bene

125 *Obligatio
quinta.*

bene operatur, si vocaretur: si autem ego cum hoc auxilio elicio hunc actum contrito-
nis, iam hic actus est vobis ex illa multitudine,
ad quam in confuso necessitatur mortaliter
omnes homines; & idem dicetur de omnibus
aliis actibus bonis, quos eliciam, non enim
erit maior ratio de aliis actibus bonis, quam de
hoc, vt dicamus, hunc esse extra illam multitu-
dinem, quem Deus habebat in sua plena po-
testate; quia suppono, non oritur solidum illam
necessitatem ex abundancia, & intentione au-
xiliorum, que Deus potest dare: nam loquen-
do etiam de auxiliis ordinariis, & minus inten-
tibus, nemo est, de quo non videat Deus per
selektionem medium bene operaturum cum auxi-
liis ordinariis talibus, si datentur, & hoc quidem
est mortaliter necessitatum respectu omnium
hominum; ergo nemo est, respectu cuius non
habeat Deus in sua plena potestate multis actus
bonos cum auxiliis ordinariis; non ergo auxi-
lione Dei ponendo vnum actum determinatum
cum auxilio ordinario, sed feci, quod hic actus
est vobis ex illa multitudine confusa, que
necessitate morali repeatitur in omnibus homi-
nibus.

I 2.6
Obiectio sex-
ta.

Obiectio sexta contra solutionem, quia haec
ipfa determinatio huius actus, qui homo de-
terminate facit, quod hic actus, & hic honor
sit in potestate Dei, cum tamen posset hic actus
non pertinere ad illam multitudinem confusa-
m, ad quam singuli homines necessitatur morali-
ter, videtur esse aliquid estimabile, & per con-
sequens aliquid, quod reddi possit, & debet
Deo pro iniuncta praetitia; plus enim est habere
hunc actum, quam habere aliquem in confuso:
quod probatur ex eadem prima parte nos-
tientiae, in qua dicimus, Deum posse pati pto-
ptiam iniuciam, si homo non ponat actum,
quem Deus exigit; tunc enim admittimus ve-
ram iniuriam, cum tamen Deus non patiatur
damnum, nisi quod determinationem huius
individuationis i manet quippe in potestate
plena Dei semper aliqua multitudine actuum,
quos potest ab hoc homine habere horum, vel
illorum disiunctiu. Lestis tamen homo ius Dei
faciendo, quod hic actus non pertinet ad il-
lam multitudinem, sed alij diuersi; ergo deter-
minatio huius actus est estimabilis, & sufficiens
ad obligationem iustitiae, & per consequens,
licet homo postea non possit augere bona Dei,
sed solum determinare hunc actum, vt per-
tinex ad illam multitudinem disiunctuam, haec
determinatione erit aliquid estimabile, quod
possit, & debet cedere priori iniuria, que
constituerat solum in ablatione etiam alterius
determinationis.

I 2.7
Distingue-
do felicitate.

Respondeo, determinationem huius actus
quando exigitur a Deo, sufficere ad rationem
iniurie, non tamen sufficere, Deo non exigen-
te ad hoc, vt ratione solius determinationis
cenfetur dari Deo aliquid estimabile pio iniu-
tia priori.

Ratio differ-

ratio discriminis est, quia dominus ex vi
domini habet quidem ius non solum ad tem-
pum in genere, sed etiam in specie, & in in-
dividuo, v. g. ad suum librum; quare si exigit
suum librum, non satisficeret, dando illi alium
quam bonum, vel fortius meliorem, sed debetue

ei suus liber cum tali individuatione, alioquin
hier illi iniuria. At vero postquam liber petuit,
& restitutus non potest in specie, sed in aequa-
lenti, tunc non obligari iustitia ad dandam
hanc individuationem pretij potius, quam il-
lam; sed ad aliquam, quam incipiat habere de
novo in sua potestate, & per quam censemtur
iam habete plus in bonis, quam antea. Nec
enim satisficeret pro libro, qui solum determi-
nauit individuationem pecunie, quam iam
in genere dominus libri habebar in sua potesta-
te, nam illa determinatio non censemtur estimabili-
bus in ordine ad restituendum, licet sit estimabili-
bus, & obiectum iniuriam in ordine ad ab-
lationem, in qua fit contra voluntatem domini
habentis, & resistentis ius ad hanc numero
individuationem, ad quam habet pecuniam*estimabilem*. Sic ergo Deo fieri potest iniuria, au-
ferendo illi hunc numero honorem, quem de-
terminatio exigebat, quia cum esset dominus
huius honoris, potest hunc numero honorem
velle, & exigere. Si ramen hic honor negetur,
nec iam idem numero restitui possit, non tenet
potest ex iustitia ad redendum alium,
quia solum potest addere supra id, quod Deus
habet in sua plena potestate, determinatio-
ne, seu individuatione talium, que in ordi-
ne ad restituendum non censemtur estimabili-
bus sufficiens.

Ratio vero à priore est, quia non solum illa **Ratio à pri-**
peccat contra iustitiam, qui facit dominum **ratio.**
paupercorem, sed etiam qui impedit dominum
ab vita tei sue, v. g. qui cogit cum ad acci-
piendum pretium pro libro. At vero ad resti-
tuendum in aequivalenti oportet, quod faciat
dominum ditionem; quia alioquin nihil dat pro
te ablatu.

Sed contra obiectio septima, sequi ex hoc, **I 2.8**
neque etiam ex voto obligati hominem grau-
titat ad reddendum Deo quod promisit; nam **Obiectio se-**
si promisi recitate officium, v. g. etiam si reci-
tem, non facio, quod Deus habeat aliquid
in sua plena potestate, quod prius non haberet
salem in genere; prius enim antecedenter ad
hunc meum consensum poterat Deus plene fa-
cere, quod recitatem aliquando officium, li-
cit non habet in sua plena potestate hanc
numero recitationem cum hoc auxilio, &c. ergo
solum possum addere individuationem, seu
determinationem huius recitationis, que non
adfectus tanti momenti, vt inducat obligatio-
nem grauem.

Respondeo, per votum non induci aliquam **Evidentia,**
nonam obligationem iustitiae ad illud imple-
mantum, faltem interim, dum Deus id non exigit
ex titulo iustitiae, quia licet concedatur Deo
acquiri ex voto nouum titulum ex propulsione
accepta ad rem promissam: exercitum sicut
prius habebat Deus titulum ratione dominii
ad petendum illam rem ex iustitia, & tamen
non censemtur obligare nos ex iustitia, quia
non vobatur illo iure ad petendum, vt diximus;
ita licet post votum habeat duos titulos ad pe-
tendum ex iustitia, non tamen magis censem-
tur obligari ex iustitia, quam antea, quandiu
non virtus illo iure ad petendum rem promis-
cam. Peccat ergo homo violans votum, non
contra iustitiam, sed contra Religionem, & re-
sistentiam

129
Eugen.

erentiam debitam Deo, quatenus non seruat fidem, quam Deo dederat. Cenfetur enim contemptus alicuius, quando fidem ei datam fallimus.

Dices, ad hoc etiam genus peccati requiri, quod tes ipsa, qua promittitur, sit astimabilis; hinc enim non obligat votum rei indifferenter, quia non astimatur à Deo; hinc etiam non obligat grauitate votum rei modicæ, quia non multum astimatur. ergo si id, quod promittimus, vel datum Deo, solum est determinatio recitationis, v. g. ad hoc individuum, quam in genere iam Deus habebat in sua plena potestate, que determinatio non cenfetur astimabilis grauitate, non inducit eiusmodi promissio obligationem grauen.

Ecluditur. Respondeo, ad obligationem grauem voti non attendi, an demus Deo aliud magnum, ita ut augeamus notabiliter bona Dei, ponendo aliud astimabile in eius potestate supra id, quod antea habebar independenter à nostra promissione, sed solùm attendi, an id, quod promittimus, sit notabiliter astimabile, hoc est, an notabiliter placeat Deo. Et quidem, licet recitatio nostra officij saltem in genere sit in plena potestate Dei, non tamen promittimus per votum solam determinationem individuationis, sed totam recitationem, quæ quando ponitur, notabiliter placeat Deo, licet iam esset in sua potestate saltem in confuso. Ideo ergo peccamus grauitate, non quia tollamus à potestate Dei aliud graue, sed quia frangimus fidem datam circa aliud notabiliter Deo placens, non ponentes id, quod si ponetur, Deo notabiliter placeat. Sicut etiam claritas ex Dei amore vult honorare Deum, non quia per illum honorem notabiliter augeat bona Dei, cum iam Deus haberet in sua plena potestate illum honorem saltem in genere, sed quia verè ponit aliud à parte rei, quod notabiliter Deo placeat, & id est etiam peccamus grauitate contra charitatem. Dei ponendo aliud quod ei notabiliter displiceret, licet re vera illud potuisse Deus facile virare, arque ideo non minuimus grauitet eius potestatem cetera sua bona.